дело № 5-286/24/2022
УИД 16MS0188-01-2022-001345-32
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 мая 2022 года                                               города Набережные Челны

Мировой судья судебного участка № 24 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан Пыпина Е.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях в отношении Клипова С. Ю., «сведения о личности обезличены»
У С Т А Н О В И Л :

8 мая 2022 года  около  0 час. 01 мин. Клипов С.Ю.,  находясь на шестом этаже шестого подъезда дома *** новой части города производил работы по замене труб,  чем нарушал тишину и покой граждан в ночное время.

Клипов С.Ю. о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом – с его согласия по указанному им номеру направлено смс-сообщение, сообщение получено, Клипов С.Ю. в суд не явился, возражений не представил, отложить рассмотрение дела не просил, при составлении протокола об административном правонарушении был согласен.
Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к ответственности.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу статьи 3.7 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях  нахождение на улицах, в парках, в скверах, во всех видах общественного транспорта и других общественных местах с собаками без намордников и поводков, а равно оставление их без присмотра в общественных местах -влечет наложение административного штрафа в размере от трехсот до одной тысячи рублей.

.

В соответствии со  статьей 2 Закона Республики Татарстан «О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время» под ночным временем понимается период времени с 22.00 часов до 6.00 часов в рабочие дни, а в выходные и нерабочие праздничные дни - с 22.00 часов до 9.00 часов

Согласно статье 4 Закона Республики Татарстан «О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время» запрещается совершать следующие действия, нарушающие покой граждан и тишину в ночное время в многоквартирных домах:

1) использование телевизоров, радиоприемников, магнитофонов и других звуковоспроизводящих устройств, а также устройств звукоусиления, в том числе установленных на транспортных средствах, объектах торговли, общественного питания и развлекательных центрах, повлекшее нарушение покоя граждан и тишины в ночное время;

2) несвоевременное отключение звуковых сигналов неоднократно срабатывающей охранной сигнализации, в том числе установленной на транспортных средствах, либо использование неисправной охранной сигнализации, повлекшее нарушение покоя граждан и тишины в ночное время;

3) использование пиротехнических средств, повлекшее нарушение покоя граждан и тишины в ночное время;

4) игра на музыкальных инструментах, крики, свист, пение, а также иные действия, сопровождающиеся звуками, повлекшие нарушение покоя граждан и тишины в ночное время;

5) производство ремонтных, строительных, погрузочно-разгрузочных работ, повлекшее нарушение покоя граждан и тишины в ночное время.

Вина   Клипов С.Ю. подтверждается материалами дела протоколом об административном правонарушении  11 мая   2022  года №5802680, рапортом сотрудника полиции о получении сообщения,  рапортом участкового уполномоченного полиции,  объяснениями  Х., проживающего в доме *** о том, 8 мая 2022 года  около  0 час. 01 мин. группа рабочих,  находясь на шестом этаже шестого подъезда дома *** новой части города производила работы по замене труб,  чем нарушал тишину и покой граждан в ночное время он вынуждена была вызвать полицию.
Суд приходит к выводу о том, Клиповым С.Ю. совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях - нарушение покоя граждан и тишины в ночное время.
С учетом изложенного оснований для прекращения производства по делу суд не находит.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
В качестве обстоятельств, смягчающих ответственность, суд учитывает, личность лица, привлекаемого к ответственности,  признание вины и раскаяние, состояние здоровья лица, привлекаемого к ответственности, его родственников и близких, обстоятельств, отягчающих ответственность, по делу не имеется.
С учетом изложенных обстоятельств суд считает возможным назначить наказание в виде  предупреждения.
Руководствуясь статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  мировой судья
П О С Т А Н О В И Л  :

Признать   Клипова С. Ю. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.8 Кодекса об административных правонарушениях Республики Татарстан, подвергнуть ответственности в виде предупреждения.
Разъяснить Клипову С. Ю., что в соответствии  с частью 2 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях - нарушение покоя граждан и тишины в ночное время, совершенные повторно в течение года - влекут наложение административного штрафа на граждан в размере от полутора тысяч до двух тысяч рублей, на должностных лиц - от пятнадцати тысяч до двадцати тысяч рублей, на юридических лиц - от шестидесяти тысяч до семидесяти тысяч рублей.

Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан  в течение 10 дней.
Мировой судья            подпись                         Пыпина Е.А.